a) De obitu principis Rainaldi, filii marchionis. Per 3. 4. b) in Apulia desunt 2. c) receperat 2.  
d) filiam 1. e) quas 3. 4. f) quibusdam puellis nobilibus 3. 4. g) crudeliter 1. h) exportari 1. i) deest 3.  
k) cui nomen erat Obizo 3. 4. l) exhibebat 3. 4. m) deest 4. n) De patriarcha Gregorio et morte  
comitis Sancti Bonifacii. Anno 3. 4. o) deest 1. p) cum permultum 3. 4 pro tum pro se tum. q) de-  
est 3. 4. r) unum 3. 4. s) viri domni add. 2. t) Canio 1; Carturo 2. u) De sceleribus perfidi Ece-  
lini de Romano. Hoc 3; In hoc 4. v) ac add. 2. w) erexit 1. x) et in add. 2. y) et Lombardia add. 2.  
z) deest 2. aa) quisque 2. ab) deest 1. b) mortem et laqueum 1; mortis gladium seu laqueum 3. 4. c) fame  
orribili cruciati 2. d) terrorem 1. e) Nullusque 3. f) deest 2. g) augurabantur 1. h) indifferens add. 1.  
k) sive 1. l) sic 1. m) et add. 3. 4. n) deest 2. o) societati 1. p) in maxima 1; magna 3. 4. 55

46) Azonis VII.  
Aen. II. 369.

47) circa mensem Iulii Rolandini chron. facta supra p. 95.

48) Cf. Virgil.

lacerata. Milites fere omnes sunt gladio<sup>a</sup> et aliis suppliciis interfecti, studiosi mercatores, 1252  
iudices sapientes, prelati reverendi, claustrales devoti, canonici honorati, speciosi iuvenes 1253  
et strenui radicatus sunt deleti, substantiis eorum ablatis et dispositis<sup>b</sup> secundum tirannicam<sup>c</sup>  
iussionem. Serpens insuper callidus et astutus omnes pulchras domos et fortes<sup>d</sup>, et  
5 loca iuxta<sup>e</sup> portas et pontes in civitatibus<sup>f</sup> constituta emere studiosissime procurabat, et  
post paucos dies vitam simul et precium venditoribus auferebat. Ipse bona episcopatum,  
abbatiarum, canonicatum<sup>g</sup> et fere omnium ecclesiarum in suis sceleratis operibus consume-  
bat. In diebus eius<sup>h</sup> cessavit predicatio, obmutuit confessio peccatorum, et devotio  
10 fidei est extincta. Visitare etiam sancta loca publice homines non audebant: nam accusa-  
tores ab ipso erant in populo constituti, qui vigilanter et sollicite observabant, ne quid in  
dicto vel facto ab<sup>i</sup> aliquo contra tyrannum pestiferum tractaretur. Accusatus autem a talibus  
insidiatoribus, etiam de levissima culpa, protinus<sup>k</sup> in eculeo<sup>l</sup> levabatur, totaque eius familia  
captivitate perpetua dampnabatur. Defensor nullus in angustiis apparebat, accusatorum<sup>m</sup>  
vero erat numerus infinitus. Residere sub Ecelini tyrannide erat<sup>n</sup> intolerabile, effugere  
15 impossibile videbatur, quia nequissimus demon<sup>o</sup> fossatis magnis districtum suum circum-  
dederat et super ipsa<sup>p</sup> fecerat speculas, quas marchiani miras<sup>q</sup> appellant, in quibus erant  
die noctuque speculatores, qui nec intrare nec exire aliquos permittebant. Si quis in fuga  
deprensus fuisset, sine audientia oculis vel pedibus et<sup>r</sup> manibus privabatur, nec aliqua  
eum poterat excusatio liberare. Talis erat status commorantium in marchia, tale siquidem  
20 erat dominium Ecelini. De crudelitate itaque perfidi Ecelini pauca perstringimus<sup>s</sup>; nam  
exprimere ex toto ipsius<sup>t</sup> malitiam vix posset facunda<sup>u</sup> loquacitas Tullii vel Maronis.

Anno<sup>v</sup> Domini 1253. Ecelinus nullas nisi sanguine fuso gaudens habere vias, tam in 1253.  
Verona quam in marchia universa vehementer iterum manum<sup>w</sup> ad incarcerandum et occi-  
dendum extendit, implevitque civitates<sup>x</sup> et castra multitudine captivorum, quos fame horri- 1253  
bili affligebat. Pre famis autem et sitis angustia, prohi dolor, quelibet immunda miseri 1253  
comederunt ac urinam cum aviditate<sup>y</sup> inopinabili bibere cogebantur. Et non parvum im-  
pendere beneficium<sup>z</sup> putabatur, qui urine sue potum<sup>a</sup> dignabatur<sup>b</sup> sociis impertiri. Fetor  
etiam intolerabilis et aer corruptus calorque nimius et tenebre ita horribiles erant in car-  
ceribus Ecelini, quod captivi vix poterant respirare<sup>c</sup>. Multique his de causis spiritum  
30 exalabant. Preterea tanta erat in eis hominum miserabilium multitudo, quod ita<sup>d</sup> unus  
alium comprimebat<sup>e</sup>, quod nec iacere poterat aliquis nec sedere. Corporis vero debilitas  
nullo modo super pedes consistere permittebat. Clamor vero<sup>f</sup> lugentium et dicentium  
ve, ve, ac percussiones manuum ita horride personabant, quod non<sup>g</sup> carceres manu facti,  
sed ergastula infernalium et pene inflicte<sup>h</sup> a demonibus merito putabantur, quia ibi nulla  
35 requies, nulla consolatio, nulla spes<sup>i</sup> redemptionis a malis illatis et imminentibus habebatur.  
Mors ibi summo desiderio querebatur, ut finem imponeret tantis malis. Moriens  
enim in tali statu vivente felicior credebat. In mortis vero<sup>j</sup> articulo constituti, confiteri<sup>k</sup>  
cum sacerdotibus et rerum suarum disponendarum licentiam nullo modo poterant optinere.  
Efferebantur<sup>l</sup> itaque<sup>m</sup> quotidie corpora<sup>n</sup> extincta<sup>o</sup> de carceribus tenebrosis, nec permitte-  
40 batur<sup>p</sup> aliquis sepeliri, nisi prius<sup>q</sup> evidentissime<sup>r</sup> probaretur, quis esset vel unde, qui  
beneficium debebat consequi<sup>s</sup> sepulture. Et ex hoc custodes carcerum<sup>t</sup> faciebant fieri  
publica instrumenta, ut indubitanter possent tyranno sollicite omnia inquirenti ostendere  
mortuorum numerum et virorum. Sed quia longum esset singula scelera tyranni nefan-  
dissimi enarrare, sufficiant hec pauca de plurimis esse dicta, satisque sit, nos et in<sup>u</sup>  
45 enormibus crudelitatibus non subtrahere veritatem, et in multis fastidium devitare<sup>v</sup>.

Anno<sup>w</sup> Domini 1254. cum<sup>x</sup> rex Conradus duobus annis regnum Apulie tenuisset, 1254.  
die duodecimo<sup>y</sup> exeunte Madio<sup>z</sup> regnum simul et vitam amisit. Post cuius<sup>a</sup> decessum Mai. 20.

a) gladiis 2. b) et dispositis *deest* 2. c) voluntatem et *add.* 2. d) et fortes *deest* 1. e) maxima 1.  
f) civitate 1. g) canonicorum 1. 2. h) suis 2. i) vel 3. 4. k) *deest* 3. l) aculleo 2; aculeo 3. 4.  
50 m) accusantium 2. n) *deest* 3. 4. o) homo 1. p) ipsis 2. q) miras appellabant 3. 4. r) vel 2. s) per-  
stringimus 3. 4. t) *deest* 1. u) *deest* 2. v) De carceribus perfidi Ecelini. Anno 3. 4. w) manus 2.  
x) amaritate 2. y) cogebatur vel *add.* 2. z) *deest* 2. a) videbantur 2. b) spirare 2. c) oprimebat 2.  
c) autem 3. 4. d) nec 1. e) inflicto 3. 4. f) species 3. 4. g) enim 2. h) *deest* 2. i) Efferebant 3.  
k) *deest* 1. l) extincti 1. m) permittebant aliquem 3. 4. n) *deest* 2. o) perfectissimo 1. p) carceris 3.  
55 q) de 2; *deest* 3. r) evitare 3. 4; Finis libri primi. Liber secundus *addit* 3; Explicit liber primus.  
Incipit secundus *addit* 4. s) De morte Corradi regis Apulie et pape Innocentii quarti. Anno 2;  
De morte regis Corradi, et de introitu papae Innocentii in Apuliam et de eius morte. Anno 3. 4.  
t) cum — die *deest* 1. u) decimo die 2. v) Conradus in Apulie *add.* 1. 2. w) eius 1.

1254. Innocentius papa in manu valida intravit<sup>a</sup> Apuliam et sedem suam fixit apud Neapolim  
 Oct. 27. Ad cuius presentiam omnes principes Apulie<sup>b</sup> convenerunt<sup>c</sup>, Manfredus etiam princeps  
 Tarenti filius Federici, eidem<sup>d</sup> subiectionem et devotionem in omnibus proferentes<sup>e</sup>. Cum  
 igitur caput magnifici Innocentii quarti nubes excedere videretur<sup>f</sup>, sicut placuit ei in cuius  
 manibus<sup>g</sup> sunt omnes fines terre<sup>h</sup> qui etiam altitudines<sup>i</sup> montium contemplatur, decima  
 Dec. 10. die intrante Decembri<sup>k</sup> apud Neapolim nature legibus satisfacit; cui successit Alexander  
 Dec. 21. quartus, qui prius erat episcopus Ostiensis.
- Dum autem magnificus Innocentius esset in mortis articulo<sup>l</sup> constitutus<sup>m</sup>, iamque  
 illum versiculum frequenter repeteret: *Domine propter iniquitatem corripuisti<sup>n</sup> hominem*,  
 Manfredus naturalis filius Federici, impatiens domini<sup>o</sup> sedis apostolice, iam rebellis effectus,<sup>10</sup>  
 Dec. 2. magnam stragem militum ecclesie apud Fogiam<sup>p</sup> perpetravit. Audita igitur morte Inno-  
 centii et substitutione Alexandri, cum maiore audacia cepit ecclesiam in<sup>q</sup> Apulia expugnare,  
 vires eius quotidie subvertendo<sup>r</sup>. Cuius audacia ac sagacitate mirabili Apuli pavefacti,  
 a devotione Romane ecclesie discedentes, principi humiliter adhibebant. Papa itaque  
 Alexander, ordinatis capitaneis<sup>s</sup>, cum militia infinita<sup>t</sup>, qui deberent contumaciam et pro-  
 15 cessum principis cohibere, exiens de Neapoli ad partes Campanie properavit. Manfredus  
 1255. autem opus inceptum consummare intendens, armis<sup>u</sup>, muneribus et ambagibus<sup>v</sup> exercitum  
 ecclesie ita debilitare curavit, donec ipsos<sup>w</sup> de regno turpiter et effeminate coegit exire,  
 taliter quod totius regni paterni<sup>x</sup> obtinuit principatum in preiudicium ecclesie et gravamen.
1255. Anno<sup>y</sup> Domini 1255<sup>z</sup>, cum vir devotissimus abbas Arnaldus, honestatis forma et<sup>20</sup>  
 Febr. 10. religionis monastice speculum et exemplar, octo annos et tres menses in carcere tenebroso  
 et in vinculis consummasset, circiter septuagesimum vite sue annum, die decimo<sup>aa</sup> intrante  
 49 Februario, qui tunc fuit primus dies quadragesime, apud Aslum<sup>aa</sup> feliciter migravit ad  
 Dominum. Imminente vero hora migrationis sue, que fuit circa diluculum, sicut fratres  
 Minores viri devotissimi nobis fideliter retulerunt, multi in castris imminentibus constituti,<sup>25</sup>  
 viderunt manifeste ignea signa ab ethere descendisse<sup>b</sup> ad instar duarum ardentium<sup>c</sup> facu-  
 larum, que super carcerem eius tamdiu steterunt, donec illa sancta et<sup>d</sup> Deo dilecta anima<sup>e</sup>  
 carnis vinculo est soluta. Significativa sane, sicut firmiter arbitramur<sup>f</sup>, illa duo signa  
 fuerunt<sup>g</sup> duplicis aureole<sup>h</sup>, qua vir beatus est a Domino in celesti curia inter martires et  
 virgines coronatus. Corpore siquidem et animo fuit virgo, sicut sacerdotes, quibus con-  
 30 fitebatur, liquido profitentur; nam neque verbo neque facto unquam<sup>i</sup> dehonestavit in vicio  
 lascivie sui animi puritatem. Martir vero merito<sup>k</sup> potest dici, quia patienter et innocenter  
 1246 sustinuit longam carceris passionem. In ipsa autem carceris angustia constitutus, tam  
 1255. custodum quam se visitantium affectum<sup>l</sup> ita quadam lenitate mansuetudinis attrahebat, ut  
 ab omnibus<sup>m</sup> merito<sup>n</sup> amaretur. Nam cum<sup>o</sup> eodem anno, quo de hac vita erat exiturus,<sup>35</sup>  
 nullum proprium habuerit<sup>p</sup> servientem — ab omnibus enim fuerat<sup>q</sup> derelictus propter im-  
 manem rabiem sevientis tyranni, qui preceperat, ne aliquis ei ad manducandum aliquid  
 exhiberet nisi panem arctum<sup>r</sup> et aquam brevem — nichilominus tamen<sup>s</sup> custodes carceris  
 pietate commoti, omnia ei occulte humanitatis<sup>t</sup> obsequia exhibebant. Ad tanti autem<sup>u</sup> viri  
 1255. venerabiles exequias celebrandas in die obitus convenit<sup>v</sup> utriusque sexus non minima<sup>40</sup>  
 Febr. 10. hominum multitudo et cum reverentia et honore corpus eius sanctissimum ad fratrum  
 Minorum ecclesiam deferentes, sepulture devotissime tradiderunt. Multi vero tam viri  
 quam mulieres pias lacrimas effundebant, reminiscentes viri Dei compassionem et dulce-  
 dinem et<sup>w</sup> animi lenitatem; multique dicebant, ipsi esse potius congaudendum, quod esset  
 Mart. 31. a tantis angustiis liberatus et paradisi gaudiis fruere. Post quinquaginta vero dies ab<sup>45</sup>

a) in add. 3. 4. b) deest 4. c) convenerunt — princeps desunt 1. d) eandem 2. e) proferentes 1; de-  
 ferentes 3. f) videbatur 1. g) manus 1. 2. h) et add. 3. 4. i) multitudines 3. k) Septembris 3. 4.  
 l) periculo 1. m) deest 4. n) corripisti 1. o) deum 1; contra dominum 3. 4. p) Fociam 2; Foziam 4.  
 q) deest 1. r) sublevando 1. subnervando 2. s) ordinavit capitaneos 1; ordinatus capitaneus 3. t) magna 1.  
 u) ambagibus 4. v) ipsum 3. 4. w) partem 2. x) De morte devotissimi Arnaldi abbatis et signa, que 50  
 apparuerunt in eius morte. Anno 2; De transitu venerabilis Arnaldi, abbatis Sancte Iustine de  
 Padua. Anno 3. 4; Anno — coronatus desunt 1. y) 10. Februarii add. 4. z) deest 3. 4. aa) duodecimo 2.  
 a) Astum 3. b) ab ethere descendisse desunt 3. c) ardentium deest 3. d) a add. 2. e) a add. 2. f) arbi-  
 trantur 3. g) facere duplices aureolas quas 2. h) aureolae 3. i) nunquam 2. k) deest 2. 3. l) deest 3.  
 m) hominibus 1. n) deest 2. o) in add. 3. 4. p) haberet 2. q) et ab omnibus esset 2. r) arctum 1; 55  
 arctum 2; atrum 3. 4. s) tandem 2. t) pietatis 2. u) deest 1. v) convenerunt 2. w) etiam add. 2.

49) Asolo a Bassano inter orientem et septentriones.

eius obitu visum fuit fratribus Minoribus<sup>a</sup>, quod eius corpusculum in sepulcrum paratum<sup>1255</sup> decentius transferretur<sup>b</sup>. Procuraverunt autem noctis silentio homines conductitios adhibere ad hoc negotium peragendum, extimantes corpus putridum et penitus tabefactum odorem<sup>c</sup> intolerabilem exhalaré. Aperientes itaque loculum, quo pia membra tenebantur<sup>1256</sup> inclusa, et nulla putredinis et corruptionis videntes vestigia, preter quamdam albedinem ad modum lanuginis circa palpebras oculorum, admirationem maximam habuerunt, et cunctos de domo ad hoc miraculum convocantes, unanimiter Deum laudaverunt, qui in sanctis suis est mirabiliter gloriosus. Post hec in sepulcro condigno parato beati viri corpus reverendissime condiderunt.

10 Eodem<sup>d</sup> anno circa principium Aprilis Tridentini<sup>e</sup> gravissimum iugum tyrannidis<sup>f</sup> Apr. Ecelini a suis cervicibus excusserunt. Ad quos opprimendos validum exercitum per vallem Suganam<sup>g</sup> festinanter direxit, qui multa<sup>h</sup> castra et villas eorum tam incendiis quam rapinis crudeliter devastavit. Eodem tempore Ecelinum de Egna, filium sororis sue<sup>50</sup>, coniecit in vinculis, et Ciramontem<sup>i</sup> suum<sup>k</sup> fratrem<sup>51</sup> variis tormentis et fame peremit. Qui 15 ergo fratri<sup>l</sup> et nepotibus non pepercit, non est<sup>m</sup> mirum, si super extraneos nulla misericordia movebatur<sup>n</sup>.

Anno Domini 1256, in mense Martii instigante venenatissimo<sup>p</sup> colubro<sup>q</sup> Ecelino, 1256. Brixia est civili discordia perturbata. Pars ecclesie succubuit, pars vero Ecelini optinuit dominatum. Tamen in hoc<sup>r</sup> victores fuerunt astuti, quod tyrannum crudelissimum civitatem ingredi minime permiserunt, ad regimen Brixie Gufolinum<sup>s</sup> suum civem, patrie amatorem, protinus eligentes<sup>t</sup>. Ecelino vero, iam cum exercitu Montem Clarum<sup>52</sup> ingresso, persuaserunt redire Veronam, verbis et promissionibus eius ferocitatem animi, ad internicionem<sup>u</sup> semper<sup>v</sup> parati, sagaciter mitigantes.

Eodem anno Ecelinus, cui proprium erat<sup>w</sup> nunquam parcere nec etiam<sup>x</sup> misereri, 25 Bontraversum<sup>53</sup> suum socerum cum filiis suis cepit et in carcere gravissimo famis cruciatu<sup>y</sup> peremit. Si causa queritur<sup>z</sup> captionis, breviter respondemus, quia omnibus, quos volebat tyrannus occidere, titulum prodicionis generaliter opponebat.

Circa<sup>aa</sup> hec tempora, cum de<sup>ab</sup> inestimabili crudelitate nequissimi Ecelini, ut yperbolice loquar, admiraretur celum, turbaretur terra, horreret infernus, commoverentur reges et principes nationum, Alexander papa, precibus marchionis Estensis et aliorum magnatum marchie inclinatus, qui contra tam efficacissimum inimicum auxilium ecclesie<sup>ac</sup> implorabant, de consilio cardinalium officium legationis Lombardie et marchie nec non et Romaniole<sup>ad</sup> commisit viro magnifico et prudenti, domno scilicet Philippo archiepiscopo<sup>ae</sup> Ravennati, iniungens ei specialiter in mandatis, ut ad reprimendam contumaciam perfidi Ecelini, qui a bone memorie papa Innocentio tanquam<sup>af</sup> ereticus fuerat condemnatus, deberet modis omnibus laborare. At archiepiscopus contra hostem ecclesie, invictum<sup>ag</sup> pariter et astutum, onus legationis<sup>ah</sup> suscipiens, de clementia divina confusus, instanter cepit cum amicis ecclesie pertractare, qualiter insuperabilis tyrannidis Ecelini posset impetum cohibere. Sed multis hinc inde propositis in colloquiis civitatum, in fine omnibus fere<sup>ai</sup> impossibile videbatur, quod aliquis posset tyranno ita potenti astuto et ditissimo resistere, nisi divina gratia suffragante. Archiepiscopus itaque sciens, nichil esse impossibile apud Deum, ad misericordiam Dei dirigens oculos intellectus, constanter cepit per se et per alios curam Domini predicare; admonens<sup>aj</sup> omnes orationibus et gemitibus Domini clementiam exorare, ut ipse<sup>ak</sup> non diutius sustineret, quod ecclesie sue perfidus hereticus insultaret<sup>al</sup>. Tunc 45 multi, quorum corda gratia divina perfuderat, signum vivifice crucis devotissime susceperunt, et ad deprehensionem<sup>am</sup> tyranni animos attolentes, divinum auxilium orationibus obsecrationibus<sup>an</sup> et gemitibus inenarrabilibus quotidie postulabant.

a) deest 1. 2. b) deberet transferri 3. 4. c) fetorem 2. d) De Tridentinis, qui rebellaverunt contra Ecelinum. Eodem 3. 4. e) Tridentum 2. f) tyrampni 2. g) Sugnam 3. h) et cuncta 2 pro qui multa. 50 i) Giramontem 1. k) eius 2; deest 3. l) sanctis 2. m) erat 3. 4. n) habita est ab eo 1 pro movebatur. o) Qualiter Brixienenses rebelaverunt contra Ecelinum. Anno 2; De commotione Brixie. Anno 3. 4. p) et rapacissimo add. 1. q) deest 1. r) hi 1 pro in hoc. s) Grifolinum 1. t) elegerunt 2. u) interemptionem 1. v) super 3. 4. w) est 1. 2. x) deest 3. y) fame cruciati 2. z) queratur 1. aa) Qualiter legationis officium commissum est venerabili viro Philippo archiepiscopo Ravennati. Circa 3. 4. ab) de deest 3. 4. ac) deest 2. ad) Romandiole 1. ae) deest 3. 4. af) inutū 2. ag) deest 1. ah) adiungens 1. ai) deest 2. 3. aj) insubtraret 2. ak) presumptionem 1. al) deest 1.

50) Sophiae, v. Rolandini chron. facta supra p. 40. 51) non legitimum. 52) Montechiari a Brixia inter orientem et meridiem. 53) de Castronovo, v. Rolandini chron. facta p. 89.

1256 Interea<sup>a</sup> dum hec agerentur<sup>b</sup> ex parte legati humiliter et devote, ex opposito superbissimus Ecelinus in arma furens, ad delendum Mantuanos cepit cum summa instantia exercitum preparare. Presentabantur<sup>c</sup> equi, mensurabantur clipei, lorice et galee producebantur. Magnus<sup>d</sup> fuit<sup>e</sup> numerus militum, pedites et balistarii solliciti in campo Martio requisiti<sup>f</sup>, sagitte<sup>g</sup> lancee et gladii acuebantur<sup>h</sup>, sunt etiam<sup>i</sup> vexilla victricia renovata<sup>k</sup>, clamor<sup>l</sup> quoque maximus<sup>m</sup> fiebat quotidie dicentium populorum: *Mantuan, Mantuum properemus; quia sola Mantua impedit dominum nostrum totius habere dominium Lombardie*. Convocavit<sup>n</sup> insuper ad se<sup>o</sup> celestium corporum sollicitus explorator astrologos et divinos, precipiens eis supputare menses, sidera contemplari et signa celi consideratione acutissima perscrutari<sup>p</sup>, ut indubitanter scire posset, quando erit<sup>q</sup> tempus ad movendum exercitum oportunitum. Tunc illi tam metuendi principis imperiis obsequentes, diligenter investigaverunt solis<sup>r</sup> luneque cursum, planetarum motum et signorum effectus; et artis peritia illustrati, diem horam et punctum evidentissime invenerunt, in quibus<sup>s</sup> invictissimus princeps de felici processu securus, adversus Mantuanos iter arripere incunctanter<sup>t</sup>. At ille dictis eorum incumbens, in hora prefixa movit exercitum cum magnifico apparatu. In cuius auxilium venit Ubertus Palavicinus, vir callidus et astutus, cum Cremonensibus Placentinis et aliis ecclesie inimicis. Et insimul congregati, quasi leones rugientes ad predam<sup>u</sup>, districtum Mantue intraverunt et omnia que erant in agris succidendo evelendo<sup>v</sup> et comburendo, usque ad lacus marginem penitus destruxerunt. In istis angustiis Mantuanorum solus marchio Estensis cum Ferariensibus et Bononiensibus in eorum auxilium est profectus.

Dum<sup>w</sup> igitur Ecelinus circa Mantuanorum destructionem<sup>x</sup> insisteret<sup>y</sup> vehementer, legatus, septiformis Spiritus gratia illustratus, sub pena excommunicationis omnes marchiones<sup>z</sup>, qui effugerant dominium Ecelini tam de Verona quam de Padua Vicentia et Tarvisio, omnesque cruce signatos insimul congregavit. Cui Venetorum reverenda communitas balistariorum et peditum et navium contulit<sup>a</sup> auxilium oportunitum; Ferraria etiam in subsidium legati quingentos pedites destinavit. Omnibus itaque apud turrim Baibe<sup>b</sup> congregatis, legatus in nomine domini nostri<sup>c</sup> Iesu Christi, predicatione<sup>d</sup> salubri et dulci allocutione eos confortans, intravit navem, et omnes idem facientes prospero cursu usque ad<sup>e</sup> Corregiolam<sup>f</sup> pervenerunt. Quorum adventum ut audivit<sup>g</sup> Ansedisius<sup>h</sup> potestas Padue, statim precepit omnes meatus claudi aquarum, ut deficiente aqua in alveo<sup>i</sup> fluminis naves eorum in sicco penitus remanserent. Et confestim cum militia et populo undequaque<sup>j</sup> collecto Plebem Sacci<sup>k</sup> intravit, ibique disposuit inimicorum impetum cohibere. At illi, castro Conchadalbari<sup>l</sup> expugnato et combusto burgo, Capitis-silve<sup>m</sup> et etiam Rpbu lente<sup>n</sup> villas et burgos circumstantes ceperunt plurimum perturbare; omnesque illorum fortitudinem metuebant<sup>o</sup>. Tunc Ansedisius admirans illorum<sup>p</sup> audaciam suorumque socordiam, dimissa Plebe Sacci<sup>q</sup> Paduam est reversus, intendens tantum civitatem sollicito custodire.

Legatus itaque, utpote vir in multis expertus, videns potestatem pre timore nimio terram<sup>r</sup> opulentam, scilicet Plebem Sacci, vilissime reliquisse, non fuit contentus tantum Plebem<sup>s</sup> strenue occupare<sup>t</sup>; sed habito consilio sapientum, disposuit usque Paduam cum exercitu properare. Summo igitur diluculo, die Lune, duodecimo exeunte lunii<sup>u</sup>, clangore tubarum exercitu excitato, armisque<sup>v</sup> viriliter ab omnibus aprensus, legatus ante se deferri

a) Qualiter Ecelinus contra Mantuanos exercitum praeparavit. Interes 3. 4. b) aguntur 1. c) Presentantur — mensurantur — producantur 1. 2. d) Tantus 4. e) longitur 1; Augetur 2 pro Magnus fuit. f) requiruntur 1. 2. g) sagittas 3. h) acuuntur 1. 2. i) et 1. 2 pro sunt etiam. k) renovantur 1. 2. l) clamor quoque magnus 1. 2. m) deest 3. n) De astrologis Ecelini et de vastatione Mantuanorum. Convocavit 3. 4. o) ad se desunt 2; super addit 1. p) considerare et acutissime perscrutatori 1. q) foret 3. r) solis — invenerunt desunt 1. s) punctis add. 1. t) in instanti 3. 4. u) praedictae 3. v) deest 1. w) Qualiter legatus introivit in marchiam per paludes, et de Padua gloriosissime triumphavit. Dum 3. 4. x) districtionem 3. 50 y) existeret 1. z) naciones 1. a) contulerunt 1. b) domini nostri desunt 1. 2. c) deest 4. d) deest 1. 2. e) Coregiolam 1. f) timuerunt Paduani 1 pro ut audivit. g) Ansidius 1; Ansedisius 2. h) in alveo desunt 2. i) unaquaque 1; undiquaque 3; undique 4. k) Sachi 1. l) Conchadalbar 1. m) pertimebant 2. n) fortitudinem add. 1. o) Sachi 1. p) terram 3 pro terram — scilicet. q) deest 3. r) occupasse 3. 4. s) Ianuarii 3. 4. t) armis 1.

54) Bebbia a Chioggia ad meridiem. 55) Correzola d'Albero inter Chioggia et Monselice. 56) Piove di Sacco inter Chioggia et Monselice. 57) Conca selve a Patavio ad meridiem. 58) Bovolenta a Patavio inter meridiem et orientem.

fecit alme crucis vexillum, quod secuti sunt omnes<sup>a</sup>, animo confidenti de celo auxilium postulantes. Et iter felicissimum arripientes, omni suppellectile preter arma in navibus<sup>b</sup> derelicta, per viam Pontis sancti Nicolai<sup>60</sup> circa horam sextam Paduam velocissime pervenerunt. Cum autem ad portam Pontis Corbi<sup>c</sup> venissent, custodes de turri et aggeribus<sup>d</sup> burgorum iacula iacentes, illos ingredi fortiter prohibebant. Tunc strenui bellatores, mortis periculum contempnentes, descenderunt<sup>e</sup> in aquam fluminis, et repentes manibus<sup>f</sup> et pedibus per aggerem superius ascenderunt; et sic de burgis civitatis<sup>g</sup>, fugientibus adversariis, gloriosam victoriam sunt adepti.

Tunc legatus divino spiritu inflammatus, aspirare cepit ad expugnationem tam clarissime civitatis, fecitque die illa et nocte sequenti gattum firmissimum preparari ad supponendum ignem in porta pontis, qui<sup>h</sup> dicitur Altinatus<sup>i</sup>. Et cum iam<sup>j</sup> legatus nova haberet, Ecelinum cum exercitu in precedenti dominica<sup>k</sup> aliquantulum a Mantua separatum et ad redeundum<sup>l</sup> Veronam paratum, festinanter die Martis circa horam nonam fecit gattum<sup>m</sup> versus portam impelli et ignem ad comburendum ipsam citissime ministrari<sup>n</sup>. Quo facto, divino sufflante<sup>o</sup> spiritu, porta cum domo imminente<sup>p</sup> flamma velociter est accensa. Tunc cepit<sup>q</sup> resonare<sup>r</sup> clamor<sup>s</sup> populorum, cohortantium se ad pugnam, clangorque tubarum; balisterii quoque fortes et frequentes dirigebant sagittas contra illos, qui de<sup>t</sup> muro iacula dimittebant. Interiores itaque combustionem porte non modicum sunt perterriti, exteriores vero audaciores<sup>u</sup> effecti, scalas muris undique apponentes<sup>v</sup>, circa vespertinam horam super civitatis muros viriliter ascenderunt. Tunc Ansedisius videns captam esse<sup>w</sup> ab adversariis civitatem, cum militia fugam arripens, per portam sancti Iohannis egressus, concite<sup>x</sup> Vicentiam properavit. Victores autem, paucos occidentes et quasi neminem capientes, spoliare civitatem toto conamine sunt aggressi. Tunc aperti sunt carceres tenebrosi, rupta sunt vincula et catene. Hinc egrediuntur turbe hominum moribunde, inde procedunt matrone nobiles trepideque puelle, squallore macieque confecte. Exeunt postremo nobiles pueri excecati pariter et castrati, quorum miserandus aspectus ad piarum lacrimarum effusionem oculos intuentium provocabat. Nullus itaque viribus hominum attribuat<sup>y</sup> victoriam tam fortissime civitatis, sed soli Deo, qui est in suis perfectis operibus gloriosus, cuius mediante virtute, famelici saturatos, inhermes armatos viriliter devicerunt.